
 

 

 

 

 
 

 
 

 

現在開催中の企画展では、資料館全体が 

ハッカで彩られた展示となっております。 

当館１階の学習室では、高擶小学校の『ハ

ッカの総合的な学習』の時間で取り組んだ、

平成２９年から令和５年までの学習の記録を、年度ごとに展示しています。ほかには、山形東高校

の『山形ハッカプロジェクト』に携わる生徒たちの研究も掲示しています。『衣食住』の様々な視点

からハッカへアプローチしており、若い世代のユニークで魅力的な発表であふれています。開催は

１２月１０日（日）が最終日となりますので、ぜひお早めにご覧ください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

１月８日（月）から１月２１日（日）まで、企画展『第２８回書初め、

絵画、生活科・総合的な学習展』を開催いたします。毎年恒例の書初め、

絵画の作品に加え、自分たちの身近な生活に関する学習や地域について

研究した『探求型の発表』など、テーマの多様性と魅力的な内容にあふ

れた力作を会場に展示します。１２日間という短い期間での展示となり

ますので、みなさんお誘いあわせの上、ぜひお越しください。 

なお、１月９日（火）は休館日となります。 
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 五角形は、５つの館 

企画展 其の三『天童と薄荷』より 

本物のハッカ資料も展示中 

企画展 其の四 

『学習展』のお知らせ 

■ハッカグッズを展示中♫ 
 

■ハッカが香る蒸留水♫ 
 

■乾燥させたハッカのブーケ♫ 
 

■収穫したハッカのスワッグ♫ 
 

■ハッカ学習の取組みと手作りのハッカポプリ（高擶小） 

 

■『山形ハッカプロジェクト』 

山形東高校の取組み 

 

編集 須藤 詩織 
 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

編集 柚留木 崇嗣 

 
スポセンコーナー

第２４回Ｘｍａｓソフトバレーボール大会参加受付中！！ 

今年で２４回目を数えるソフトバレーボール大会。

今年はその数字にちなみ、クリスマス・イブに開催と

なります。 

 同大会は４人制で、１セット１５点の３セットマッ

チで試合を行います。４ブロックに分かれて予選リー

グを行い、その後各グループの同順位チーム同士で決

勝トーナメントを行います。幅広い年齢層の方が気軽

に楽しめる大会となっています。 

 入賞チームへの賞品はもちろん、当日に、クリスマ

スにちなんだ仮装で参加された方には、素敵な景品を

ご用意しています。また、今年は株式会社あじまん様

にもご協賛いただき、参加者全員に焼きたてのあじま

んをご提供いただけることになっています。 

 冬の寒さも吹き飛ばすような盛り上がる大会になる

こと間違いなし！お友達や職場の方を誘ってぜひ気軽

にご参加ください。 

会  場：当センター総合体育館 

（アリーナ） 

参加資格：１チーム４～８名（ただ

し、試合に出場する構成

メンバーは女性２名以上

とする。） 

参 加 料：１チーム３,０００円 

         （保険料含む。） 

申 込 み：当センターホームぺージ 

もしくは、総合体育館事 

務室受付 

室受付まで 

 

 今年最後の地域めぐりウオークには、２０名を超えるご参加をいただきました。今回は、蔵増

地区の約 4 キロの散策と、今回も駒ガイド会員から「蔵増城」や「西常得寺」の説明を受け、蔵

増地区の歴史に触れました。 

その後は、西沼田遺跡公園を会場に「はにわストラップづくり」と、茅葺き屋根の囲炉裏で「焼

きネギと焼き餅」を体験。粘土で思い思いのはにわを形作り、焼き上がりを楽しみにしつつ、太

く食べ応えのあるネギとふっくら焼けたお餅の味にみなさん大満足のご様子でした。最後には焼

きあがった「はにわストラップ」を皆さんにお渡しし、愛着の沸くストラップが出来たと皆さん

の笑顔と共に無事イベントを終了しました。 

年末年始休館のお知らせ 

当センターは１２月２９日から１月

３日まで休館となります。ご理解の

ほど、よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 5 年 12 月 16 日(土) 

9:00～15:30 ※申込受付 12/1～ 

☆彡 9:00～「クリスマス福袋」 無くなり次第終了。 

幼児・小学低学年・小学中学年・小学高学年、4 種類あります。 

職員が選んだ貸出用のおすすめ本福袋です。 

☆彡 9:00～「としょかんクイズ」 無くなり次第終了。 

図書館やクリスマスにかかわるクイズをといてプレゼントゲット！  

☆彡 9:00～10:00「オーナメントをつくろう！」 

サンタクロース・トナカイ・ゆきだるまのオーナメントを作ります。 

☆彡 11:00～「くまさんのおはなしかんづめ」 

赤ちゃんから大人までみんなが楽しめる読み聞かせです。 

☆彡 13:00～14:00「ライブラリーシネマ」 定員：35 名 

「映画すみっコぐらし 2 青い月夜のまほうのコ」 

☆彡 14:30～15:30「ミニツリーをつくろう！」 定員：10 名 

オリジナルミニツリーをつくろう！  

今年度から天童市と東北芸術工科大学が連携し、市立図書館の改修に向けての事業がスター

トしました。その一環として、8/26（土）に開催したトークイベントで来場者のみなさまか

ら寄せられたコメントを、図書館ロビーに展示しています。ぜひご覧ください。 

 

編集 古澤 直美 

 

 

編集 阿部 誠司 

 

 

 

美術館コーナー

図書館コーナー

展覧会のご案内 

１２月 6 日（水）～２４日（日） 

１２月と年末年始の休館日 

１２月４日（月）、５日（火）、１１日（月）、１８日（月）、２５日（月）～２７日（水） 

２９日（金）～令和６年１月３日（水） 

１２月２８日（木）～ 

令和６年２月４日（日） 

吉野石膏コレクション 

横山大観や上村松園、鏑木清方など近代に活躍した作家を中心に、

冬を感じられる風景や花鳥、美人画など９０点を展示します。 

市民作品展は、天童市民、あるいは市内美術団体などで活躍する作家

の選抜展です。この一年の成果が発表され、力作ぞろいとなっています。

また、子ども達が一所懸命に制作した絵画と書をはじめ、高校生と短大

生のエネルギッシュな作品も展示します。 

キャッシュレス決済が利用可能になりました ※使用できるキャッシュレス決済サービスは、受付にてご確認ください。 

近代日本絵画名作展（第２期） 

鏑木清方《肌寒》 

入館券や年間観覧券、図録などのミュージアムグッズのご購入の際、クレジットカード・

電子マネー・コード決済(スマホ)でのお支払いが可能になりました。ぜひご活用ください。 



 

1 金

2 土

3 日
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5 火

6 水

7 木
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9 土
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11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

第５０回天童市バドミントンダ

ブルス大会（スポーツ少年団・

中学校の部）

天童アートロード｛てんてん

展｝最終日

美　　術　　館 天童織田の里歴史館 スポーツセンター 農業者トレーニングセンター 図　　書　　館

ま：寺津小→清幸園→天童南部

小

休館日（展示替え）
ま：蔵増小→久遠の家→はなこ

とば→歴史館

休館日（展示替え） 休館日 ま：健康センター

第25回市民作品展～12/24 ま：高擶小→堀端公→長岡小

ギャラリートーク14:00
山形県ミニバスケットボール交

歓大会

ま：荒谷小→荒谷公→天童中部

小

ま：津山小→山口公→山口小→

ラフォーレ

天童と薄荷　最終日
山形県ミニバスケットボール交

歓大会

休館日 休館日（展示替え）
ま：成生小→明幸園→天童北部

小

『学習展』（1/8～）

出品作品締め切り

ま：干布小→つばさ原町→中里

公→紅花ホーム

山形県ミニバスケットボール交

歓大会
冬のこどもまつり

ま：寺津小→天童南部小

休館日 休館日 休館日 休館日 ま：健康センター

美術館講座11:00
山形県ミニバスケットボール交

歓大会

おはなしの会　11:00～

休館日

BGMを変えて

第２４回天童市スポーツセン

ター杯Ｘｍａｓソフトバレー

ボール大会

ギャラリートーク14:00

休館日（展示替え） 休館日

休館日（展示替え）

休館日（展示替え）

吉野石膏コレクション展

～2/4

年末休館

備
　

　
考

～12/3

てんてん展

12/6～12/24

第25回市民作品展

12/28～2/4

吉野石膏コレクション展

～12/10

天童と薄荷

ー薄荷の歴史を今へつなぐー

（企画展）

～1/21

写真で振り返る天童史

（ミニ企画展）

※ま・・・まいづる号

BM（まいづる号）の巡回時間は、

各小学校、公民館でご確認くださ

い。

開館日数 21 24 27 27 27


